— 1 —

山 西 省 能 源 局
山西省应急管理厅
山西省人力资源和社会保障厅
山 西 省 总 工 会

晋能源办发〔2023〕118 号

关于印发《“晋能控股杯”第七届山西省能源行业
职工职业技能大赛方案》的通知

各市能源局、应急管理局，晋能控股集团公司（煤业、电力、装

备、轩岗、煤气化）、山西焦煤集团公司（西山、汾西、霍州、山

煤、华晋）、华阳新材料科技集团公司、潞安化工集团公司、华新

文件

— 2 —

燃气集团公司、中煤平朔集团公司、中煤集团山西有限公司：

现将《“晋能控股杯”第七届山西省能源行业职工职业技能大

赛方案》印发给你们，请接通知后按照方案认真做好参赛准备。

山西省能源局 山西省应急管理厅

山西省人力资源和社会保障厅 山西省总工会

2023 年 5 月 15 日

（此件主动公开）

— 3 —

“晋能控股杯”第七届山西省能源行业

职工职业技能大赛方案

为进一步激发全省能源行业广大职工学技术、练技能、谋创

新的积极性，利用职工职业技能竞赛平台，扎实开展职工素质提

升工程，为推动我省能源行业“五个一体化”融合发展和高质量

发展提供强有力的保障。山西省能源局、省应急管理厅、省人力

资源和社会保障厅、省总工会研究决定，举办“晋能控股杯”第

七届山西省能源行业职工职业技能大赛。

一、指导思想

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，也是纵

深推进能源革命综合改革试点的关键之年。深入学习宣传贯彻党

的二十大精神，深入开展习近平新时代中国特色社会主义思想教

育活动，在“以学铸魂、以学增智、以学正风、以学促干”上取

得实实在在的成效。坚持以“碳达峰碳中和”为目标牵引，坚持

以“四个革命、一个合作”能源安全新战略为根本遵循，坚持以

“五个一体化”融合发展为主攻方向，按照“稳煤优电、增气上

新、降碳提效”要求，着力加快规划建设新型能源体系，着力增

强能源供应链安全性和稳定性，着力打造能源革命综合改革试点

先行区，为全省经济社会高质量发展提供坚实可靠的能源保障。

全省能源行业要围绕能源革命综合改革试点工作中心，全面

— 4 —

落实《新时期产业工人队伍建设改革方案》，广泛深入持久开展多

种形式和具有行业特色的劳动和技能竞赛，充分发挥技能竞赛在

构建能源产业工人技能形成体系和促进能源产业工人队伍建设的

积极作用，全面提升我省能源行业技能人才队伍整体素质，造就

一支知识型、技能型、创新型的职工队伍，大力弘扬劳模精神和

工匠精神，为推动我省能源行业高质量发展提供强有力的人才保

障和技能支撑。

二、竞赛方式

大赛分预赛和决赛。

（一）大赛预赛由各参赛单位在决赛前组织实施，各单位按

方案要求成立竞赛组委会，精心宣传和组织，广泛动员所辖能源

企业积极开展职业技能竞赛、岗位练兵、技术比武等活动，选拔

出优秀选手参加全省决赛。预赛要体现行业特色，立足能源生产

实际，扩大竞赛工种覆盖面。

（二）大赛决赛由“晋能控股杯”第七届山西省能源行业职

工职业技能大赛组委会组织实施，初步定于 8 月份前进行各分赛

区工种决赛，三季度在晋能控股集团公司举行主赛区工种决赛（具

体时间另行通知）。

三、竞赛工种

本届大赛决赛设 1 个主赛区和 4 个分赛区、12 个组别、23 个

工种，具体如下：

— 5 —

赛区 组别 决赛工种 决赛承办单位

主
赛
区

市能源局组 安全仪器监测工、液压支架工

晋能控股集团公司

洗选煤组 煤质化验工、重介分选工

矿山救护工组 矿山救护工

会计组 信息化会计

煤机装备制造组
焊接机器人操作工
数控车床操作工

火力发电组 化学专业、热控专业

电力交易员组 电力交易员

国有能源集团公司组

综采维修电工、支护工
定向钻机操作工

采煤机司机
中煤科工集团上海

有限公司

分
赛
区

煤成气组 排采工、压缩机操作工 华新燃气集团公司

煤制油组 分析化验工、费托合成工 潞安化工集团公司

煤矿智能化组 综采集控工、综采巡检工
北京天玛智控科技股份

有限公司

风电和光伏发电组
风力发电运行检修工
光伏发电运维值班员

运城市能源局
忻州市能源局

四、参赛人员及组队方式

（一）全省能源企业，央企驻晋企业职工均可报名参赛。

（二）大赛决赛由各市能源局、应急管理局及晋能控股集团

公司、山西焦煤集团公司、华阳新材料科技集团公司、潞安化工

集团公司、华新燃气集团公司、中煤平朔集团公司、中煤集团山

西有限公司分别组队参加。其中：晋能控股煤业集团公司、电力

集团公司、装备制造集团公司、轩岗煤电公司、太原煤气化集团

公司单独组队（晋能控股其他二级单位组队参赛的，需提前与大

— 6 —

赛组委会办公室协商），山西焦煤西山煤电集团公司、汾西矿业集

团公司、霍州煤电集团公司、山西煤炭进出口集团公司、华晋焦

煤公司单独组队。

（三）主赛区参赛方式：

1.国有能源集团公司组 4 个工种为各国有能源集团公司参赛

工种，在各单位预赛的基础上，组织代表队（教练每个工种 1 名、

选手每个工种 3 名）参加全省决赛（承办单位每个工种个人成绩

只取 2 名选手）。

2.市能源局组 2 个工种为各市能源局参赛工种，在各单位预

赛的基础上，组织代表队（教练每个工种 1 名、选手每个工种 3

名）参加全省决赛。

3.会计组工种为各国有能源集团公司参赛工种，在各单位预

赛的基础上，组织代表队（会计主管、成本会计、总账会计、财

务管理、出纳 5 个岗位各 1 名选手）参加全省决赛（承办单位只

能报两支代表队）。

4.矿山救护工组工种为各市应急管理局和国有能源集团公司

矿山救护队参赛工种，在各单位初赛的基础上，组织代表队（各

队领队 1 名、教练 1 名、选手 3 名）参加全省决赛（承办单位每

个工种个人成绩只取 2 名选手）。

5.洗选煤组 2 个工种为各国有能源集团公司参赛工种，在各

单位预赛的基础上，组织代表队（教练每个工种 1 名、选手每个

— 7 —

工种 3 名）参加全省决赛（承办单位每个工种个人成绩只取 2 名

选手）。

（四）各分赛区参赛方式：

煤成气组、煤制油组、煤矿智能化组、煤机装备制造组、火

力发电组、电力交易员组、风电和光伏发电组工种为各市能源局

和国有能源集团公司均可参赛工种，在各单位初赛的基础上，组

织代表队参加全省决赛。

根据省委、省政府关于煤矿绿色开采、智能化建设相关文件

精神，各市能源局和国有能源集团公司必须选派代表队参加煤矿

智能化组竞赛及赛前培训。

电力交易员竞赛结束后，将举办全国部分企业电力交易员邀

请赛（另行通知）。

五、竞赛标准

（一）以上 22 个工种（除信息化会计）竞赛依据《国家职业

技能竞赛标准》国家职业资格三级（高级工）的技能要求实施，

分理论考试和实际操作两部分，其中：理论考试采用计算机机考，

成绩占 30%；实际操作成绩占 70%。竞赛试题由大赛组委会会同

相关部门命制。

（二）信息化会计竞赛依据《中华人民共和国会计法》（2017

修订版本）、《企业内部控制基本规范》《管理会计应用指引》《企

业会计准则》（根据财政部历年新修订准则执行，截至 2020 年 12

— 8 —

月 31 日）、《企业会计信息化工作规范》（2013）、《会计档案管理

办法》（财政部、国家档案局令第 79 号）。

六、表彰奖励

（一）对决赛获得各工种前六名的选手给予奖励：由山西省

能源局、省应急管理厅、省人力资源和社会保障厅、省总工会授

予荣誉证书，按有关文件给予相应奖励。

（二）主赛区分设国有能源集团公司组、市能源局组、矿山

救护工组、会计组、洗选煤组 5 类团体奖项，取得前三名的单位，

分别颁发奖牌和荣誉证书；对组织工作成绩突出的单位颁发优秀

组织奖奖牌和荣誉证书；对在竞赛中严格遵守竞赛规则、风格高

尚的单位颁发道德风尚奖奖牌和荣誉证书。

（三）对在决赛中，严格遵守竞赛规则、公正执裁的裁判员

和认真参赛、表现优秀的选手，由省煤矿工会授予荣誉证书。

七、组织领导

由省能源局、省应急管理厅、省人力资源和社会保障厅、省

总工会、省煤矿工会及晋能控股集团公司组成大赛组委会，组织

领导本次大赛活动。组委会下设办公室，负责大赛的日常工作，

办公室设在省煤矿工会。

组委会主任：邓维元  省能源局局长

副  主  任：刘世华  省应急管理厅副厅长

吴海亮  省人社厅副厅长

— 9 —

张亚琳  省总工会副主席

谭立新  省总工会副主席

王茂盛  省能源局副局长（正厅长级）

苗还利  省能源局副局长

侯秉让  省能源局副局长

杜  青  省能源局副局长

胡万升  省能源局一级巡视员

王宝文  省煤矿工会主席

赵树伟  省能源局二级巡视员

房世全  省能源局二级巡视员

李新潮  省能源局二级巡视员

唐军华  晋能控股集团公司副总经理

刘会成  晋能控股电力集团公司董事长

王锁奎  晋能控股装备制造集团公司董事长

钮立峰  晋能控股集团公司工会主席

成      员：贺美宣  省应急管理厅煤矿地质安全监督管理处处长

张国旺  省人社厅职业能力建设处处长

韩小燕  省总工会经济技术部部长

杨仁泽  省能源局总工程师

刘志钧  省能源局人事教育处处长

李  洪  省能源局机关党委专职副书记

— 10 —

康  奕  省能源局法制和改革处处长

刘峰前  省能源局发展规划处处长

郑有山  省能源局煤炭开发处处长

毛晓文  省能源局煤炭生产技术处处长

孙  宁  省能源局电力处处长

康  义  省能源局油气处处长

吉小琴  省能源局新能源和可再生能源处处长

孙晓勇  省能源局节能和科技装备处处长

李永新  省能源局能源清洁利用处处长

兰世忠  省能源局信息与监测处处长

贾文浩  省能源局稽查监督处处长

宋晓卿  省能源局行政审批管理处处长

仇瑞欣  省能源局财务处处长

赵一兵  省能源局离退休人员工作处处长

王德善  省能源局机关纪委书记

范秀忠  省煤矿工会副主席

王建国  省煤矿工会副主席

贾熙锋  省煤矿工会一级调研员

李  芳  晋能控股集团公司工会副主席

潘建锋  晋能控股装备制造集团公司工会主席

覃庆华  晋能控股电力集团公司工会副主席

— 11 —

办公室主任：王宝文

成      员：范秀忠

顾军山  省能源局人事教育处一级调研员

郜  军  省人社厅职业能力建设处二级调研员

梁  杰  省应急管理厅煤矿地质安全监督管理处副处长

常  伟  省能源局电力处副处长

杜伟苗  省煤矿工会生产保护部部长

要文化  省能源发展中心信息资源部副部长

王  新  晋能控股集团公司工会主办

马慧云  晋能控股电力集团公司工会竞赛部部长

袁  伟  晋能控股装备制造集团公司工会生产保护部部长

八、组织实施

大赛组委会办公室负责大赛统一协调和组织管理、大赛总方

案和各工种技术方案制定（除电力交易员、信息化会计和矿山救

护工）、理论考试命题、裁判员选拔和培训、决赛组织实施、表彰

奖励等工作。

省能源局电力处负责电力交易员工种的技术方案制定和决赛

组织实施工作。

省能源局财务处负责信息化会计工种的技术方案制定和决赛

组织实施工作。

省应急管理厅负责矿山救护工工种的技术方案制定和决赛组

— 12 —

织实施工作。

九、工作要求

（一）加强领导，精心组织。各参赛单位要高度重视大赛活

动，尽快成立竞赛组委会，制定竞赛方案，精心宣传、组织和督

导，广泛动员所辖能源企业和基层区队、车间、班组积极开展职

业技能竞赛活动，必须认真通过层层选拔，确保优秀选手参加全

省决赛，不得简单指定某企业或个人代表组队单位参赛。

（二）加强交流，及时沟通。为充分动员广大能源职工学技

术、练技能、争先进的积极性，各参赛单位要组织好预赛工作，

及时将开展预赛情况向大赛组委会办公室报送，并做好数据统计

工作。

（三）树立典型，搞好宣传。各参赛单位预赛宣传用语根据

比赛工种特点结合实际自行确定。各参赛单位要及时发现、总结

预赛中涌现出的典型事迹、典型人物和先进操作法，充分运用各

种媒体进行宣传，营造学技术、比技能、攀高峰的浓厚氛围。

十、其他事项

（一）请各参赛单位接到通知后，认真做好大赛预赛组织实

施、决赛组队报名及强化训练等工作。

（二）大赛组委会办公室将对各参赛单位开展预赛情况进行

抽查和督导，对未组织预赛的单位取消参加决赛的资格。

（三）大赛不收参赛费。各参赛单位代表队食宿由大赛组委

— 13 —

会统一安排，费用自理。

（四）大赛文件、资料、各工种竞赛技术方案等请登录山西

省能源局网站（http：//nyj.shanxi.gov.cn）下载。

大赛组委会办公室：杜伟苗、张雁峰、冯佳骏

电话：0351-4115845

省能源局电力处：常伟

电话：0351-4117152

省能源局财务处：要文化

电话：0351-4117132

省应急管理厅：梁杰

电话：0351-6819731  13393405000

— 14 —

抄送：中国能源化学地质工会，国家矿山安全监察局山西局。

山西省能源局                              2023 年 5 月 15 日印发